4

Дело  № 5-62-171/2023
УИД 91MS0062-01-2023-00578-71

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 апреля 2023 года                                                                              пгт Ленино

Мировой судья судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Шпырный Дениса Анатольевича,
(данные изъяты) ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола (данные изъяты) об административном правонарушении, (данные изъяты) года Шпырный Д.А., находясь по адресу: Россия, Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), на территории котельной «(данные изъяты)», на фоне внезапно возникших личных неприязненных отношений, одним ударом локтя правой руки нанёс удар в область левой щеки Богдан М.И. (данные изъяты),  года рождения, от чего последний испытал физическую боль, что не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, предусмотренного ст. 115 УК РФ.
В судебном заседании Шпырный Д.А. вину в совершённом административном правонарушении не признал, дал суду пояснения, согласно которых, что 7 апреля 2023 года он находился на территории котельной «Виток» на рабочей смене, разговаривал с работницами. В 8 час. 5 мин. из-за угла к нему подошёл Богдан М.И., держа в руке большой колун для дров и попросил женщин уйти в  сторону, чтобы они поговорили. Женщины ушли. Богдан М.И. начал выяснять он ли написал на стене котла надпись, оскорбляющую Богдан М.И., Шпырный Д.А. ответил, что это написал он. После чего, Богдан М.И. ударил его окончанием рукоятки колуна для дров по левому колену, потребовал стереть надпись. Дальше старший мастер Трифонов О.Н. выхватил колун из рук Богдан М.И. и ушёл. После этого, Богдан М.И. начал бить его в лицо, Шпырный Д.А. помнит, что ударов было не меньше трёх: в нижнюю челюсть губа - рассечение с кровью, левое ухо. Потом Богдан М.И. оттолкнул его, тот схватился за верхнюю одежду Богдан М.И., в связи с чем, они вместе упали на цветочную клумбу. Потом оба встали, он вытер надпись с котла, после чего вызвал полицию, а Богдан М.И. уехал. При этом, в ответ он ни одного удара Богдану М.И. не наносил, но предполагает, что во время того, как они вместе упали в клумбу, он мог его задеть, но не уверен. Когда Богдан М.И. его бил, он закрывал лицо руками, но в ответ его не бил.
В судебном заседании потерпевший Богдан М.И. пояснил суду, что около 8 часов утра 7 апреля 2023 года приехал к территории котельной «Виток», чтобы помыть машину. Увидел на котле обидную для него надпись, в том числе, коверкающую его фамилию, и сразу подумал, что это написал Шпырный Д.А., поскольку ранее подозревал его в неоднократной провокации конфликтов между сотрудниками, в том числе, против него. В порыве мгновенно возникшего гнева начал искать Шпырный Д.А., по пути увидел колун для дров и схватил его, но наносить телесные повреждения он не собирался, взял его для того, чтобы показать серьёзность намерений, что он не шутит. После чего он увидел Шпырный Д.А., который стоял с двумя женщинами работницами, тут подошёл старший мастер Трифонов О.Н., он хотел ему сам отдать колун, но тот одновременно его выхватил из рук. Колуном для дров он Шпырный Д.А. не бил. Женщины ушли по его просьбе. Он схватил Шпырный Д.А. за верхнюю одежду, в эмоциональной порыве говорил нецензурную брань, спросил кто написал оскорбительное для него выражение, Шпырный Д.А. ответил, что написал он. Они начали толкаться, у Богдан М.И. порвалась куртка. Сзади него была цветочная каменная клумба, он споткнулся и упал в клумбу, держа за верхнюю одежду Шпырный Д.А., в связи с чем, последний упал на него сверху в клумбу. Возможно Шпырный Д.А. ударился об Богдан М.И. губой, а коленкой об клумбу, когда падал в клумбу, он не знает точно. Но он Шпырный Д.А. не бил, умысла на причинение телесных повреждений не было. В процессе конфликта они дёргали друг друга «за грудки», но друг друга они не били, только дёргали за верхнюю одежду, толкались, это всё провокация со стороны Шпырный Д.А. Единственные повреждения, которые могли бы быть это при падении на клумбу, когда он споткнулся и потянул за собой Шпырный Д.А. При этом, Шпырный Д.А. ему ударов не наносил. После конфликта Шпырный Д.А. вытер оскорбительное выражение с котла и позвонил в полицию.
Выслушав пояснения Шпырный Д.А., а также потерпевшего Богдан М.И., изучив материалы дела, а именно рапорт от (данные изъяты), протокол осмотра места происшествия от (данные изъяты) с фототаблицей, объяснения Шпырный Д.А. от (данные изъяты), объяснения Богдан М.И., объяснения Трифонова О.Н., объяснения Евтушенко А.Н., объяснения Гризиновой Т.М., объяснения Зверева А.С., прихожу к следующим выводам.
В силу статьи 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со статьей 26.1 КоАП по делу об административном правонарушении выяснению подлежат:
1) наличие события административного правонарушения;
2) лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;
3) виновность лица в совершении административного правонарушения;
4) обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность;
5) характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением;
6) обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении;
7) иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Согласно ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Вместе с тем, из пояснений потерпевшего Богдан М.И., данных в судебном заседании следует, что со стороны Шпырный Д.А. в отношении него побоев или совершения иных насильственных действий, причинивших физическую боль, не было, в своих пояснениях и на вопросы суда он неоднократно указал, что друг друга указанные лица не били, из чего следует, что Шпырный Д.А. не причинял ему физическую боль или иные действия, составляющие объективную сторону состава административного правонарушения по ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Из части 1 статьи 28.9 КоАП РФ следует, что при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 настоящего Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 настоящего Кодекса.
Так, согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, в том числе недостижение физическим лицом на момент совершения противоправных действии (бездействия) возраста, предусмотренного настоящим Кодексом для привлечения к административной ответственности (за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи), или невменяемость физического лица, совершившего противоправные действия (бездействие).
Отсутствие состава административного правонарушения означает, что само процессуальное событие в форме противоправного деяния имело место, однако в нем отсутствует любой из образующих состав признаков: объект, объективная сторона, субъект, субъективная сторона.
Учитывая, что действия, составляющие объективную состава административного правонарушения по ст. 6.1.1 КоАП РФ отсутствуют, прихожу к выводу об отсутствии состава административного правонарушения и прекращении производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 24.5, 28.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Шпырный Дениса Анатольевича, (данные изъяты) года рождения, прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

	Мировой судья                                                                      В.А. Тимофеева